39. (O m. XIII. C o p p. I, 72). Muscas istas spirituales designant ille musce Funiacensis¹⁾ monasterii corporales, quas sanctus Bernardus legitur per excommunicationem extinxisse, dum improbo volatu ac strepitu turbarent dedicacionem eiusdem ecclesie. Postera
 30 die omnes mortue palis eiciebantur. Et retulit michi quidam frater, quod ab illo die nunquam musca idem monasterium potuit intrare.

40. (O m. XIII. C o p p. I, 73). Retulit michi abbas quidam ordinis nostri quod, cum tempore quodam in infirmitate positus postulasset
 35 corpus Domini et iam ei propinquasset sacerdos deferens illud, in

14 discurrentes M⁴. — 30 turb. edificacionem T². — 31 paliis M¹.
 35 et cum pr. M¹T².

38. Aus Vitae patrum II 29 = Migne, Patr. lat. 21, 453; III 43 = ib. 73, 765 (Rufinus, Historia monachorum).

39. Vgl. S. Bernardi Vita prima, I. I auctore Guillelmo, cap. 11 = Migne, Patr. lat. 185, 256. Little, Liber exemplorum (1908), nr. 134 aus Giraldus Cambrensis, Gemma ecclesiastica (Rolls Series) I p. 160. Auch in Legenda aurea (ed. Graesse), p. 535. J. Th. Welter, Speculum laicorum nr. 278.

¹⁾ Abtei Foigny bei Vervins in der Picardie (dép. Aisne, comm. Bouteille); s. Janauschek, a. a. O. S. 10.

tantum turbavit eum spiritus blasphemie, ut inciperet dubitare. Qui cum non auderet communicare, dixit sacerdoti, ut rediret. Post modicum Dei gracia liberatus sacerdotem revocavit et plena fide multaque devocione communicavit.

41. (O m. XIII. C o p p. I, 73). Dicam adhuc aliud de hiis exemplum temporibus nostris veraciter gestum. Fuit et forte est adhuc in Francia virgo quedam vite laudabilis et districte conversacionis. Hanc angelus sathane cum apostolo¹⁾ colaphizavit tam valide, ut die nocteque Deum oraret, quatinus eam de tam valida ac immunda temptatione liberaret. Die quadam oranti apparens angelus Domini dixit: „Multum oras et cum magna instancia Deum rogas, ut te ab hac temptatione liberet. Visne liberari?“ At illa: „Volo, domine, volo.“ Et angelus: „Dic versiculum istum ‘Confige timore tuo carnes meas; a iudiciis enim tuis timui’ (Ps. 118, 120) et liberaberis.“ Angelo discedente et virgine versiculum decantante, stimulus carnis cessavit. Mira res: mox ut temptacio carnis quievit, blasphemie spiritus affuit, a quo pene missa est in desperationem. Iterum cepit flere, iterum orare et tanto intencius, quanto temptabatur periculosius. Rursum adest angelus, et cum quereret, quomodo haberet illaque responderet quia multo peius quam prius, adiecit: „Putas te posse vivere sine temptatione? Ex hiis duabus alteram elige.“ Et illa: „Domine, si aliter esse non potest, peto, ut prior ad me revertatur.“ Cui angelus respondit: „Dic ergo versiculum istum ‘Feci iudicium et iusticiam, non tradas me calumpniantibus me’ (Ps. 118, 121) et deseret te spiritus blasphemie.“ Dixit et discessit, sed carnis stimulus iterum accessit.

42. (O m. XIV. C o p p. I, 98). Beatus Appollonius, sicut in eius gestis legitur, cum esset vite solitarie, admonitus est voce Dominica, ut propter salutem multorum ad loca descenderet habitabilia. Qui timens incurrere superbiam, sicut iussus fuerat, manus ad cervices misit apprehensoque quasi parvulo Ethiope sub harena submersit, illo clamante atque dicente: „Ego sum, ego sum spiritus superbie.“ Iste iam secure redire poterat in terram Israel.

43. (O m. XIV. C o p p. I, 98). Dominus Hermannus, abbas Loci sancte Marie²⁾, retulit michi visionem admodum mirabilem, satis huic loco competentem. „Cum essem“ inquit „abbas in

9 noctuque M⁴T⁴.

41. Vgl. Dial. mirac. VIII 42. J. Th. Welter, Tabula exemplorum nr. 210.

42. Nach Vitae patrum II (Rufinus) 7 = Migne, Patr. lat. 21, 411.

43. Vgl. Dial. mirac. IV 96.

¹⁾ Vgl. 2. Cor. 12, 7.

²⁾ Hermann, erster Abt von Marienstatt im Westerwald (1215—1223), vorher Abt von Heisterbach und Himmerode. Vgl. über ihn G. Wellstein, Studien und Mitteilungen zur Geschichte des Benediktiner-Ordens 36 (1915), S. 57—92; Wilkes, Himmerode (a. a. O.) S. 38 ff.

Claustro¹⁾, erat ibi monachus et adhuc vivit, qui nocte quadam temptabatur gravissime, et fuit eadem temptatio non tantum valida, sed et periculosa; et sicut ex eius confessione cognovi, talis erat status eiusdem temptacionis, ut in tam brevi morula, sicut quis manum posset vertere, ei satisfacisset, si voluntas peccati affuisset; noluit enim cum Herode in se interficere animam pueri, id est gratiam Christi. Impugnabatur tamen fortiter, restitit viriliter et tandem triumphavit feliciter.“

44. (O m. XIV. C o p p. I, 99). In eadem ebdomada venit ad me conversus quidam simplex de grangia, dicens se velle michi secrecius loqui. Et cum dedissem ei copiam, ait: „Domine, in hac septimana visum est michi in sompnis, quomodo coram me staret columpna fortis, et ferrum infixum erat eidem columpne pendeatque in ferro corona pulcherrima quasi corona imperatoris. Et affuit quidam pulcherrimus dominus, qui ambabus manibus tollens de ferro coronam ponensque in manibus meis sic dixit: ‘Accipe coronam istam et defer eam illi monacho’, designans eum ex nomine, ‘quia bene meruit eam’.“ Et ego mox intellexi visumque est michi quod eadem nocte et ille superaverit temptacionem et iste viderit revelacionem. Columpnam illam fortem intellexi monachum in resistendo fortem, ferrum duram temptacionem, coronam de temptacione mercedem.

45. (O m. XIV. C o p p. I, 99). P a u l u s, primus heremita, vidente A n t h o n i o²⁾ inter choros apostolorum atque prophetarum delatus est in celum. Et merito; inter illos enim ascendit, inter quos laboris sui coronam accepit. Tantum in heremo meruit E f f r e m³⁾ diaconus, quantum in turbis verbo et exemplo Magnus ille B a s i l i u s. Unde neque monachus sive heremita, si sciencie talentum accepit, non in terra, sed in Domino abscondit.

46. (O m. XIV. C o p p. I, 100). Tabernaculum est casa militaris, qua milites utuntur in bellis. Significat autem Christi ecclesiam tempore persecucionis per E g i p t u m extensam. Que cum tenebrosam aquam de nubibus aeris, id est aereis potestatibus mundique principibus, stillantem exciperet in vicis, urbibus et castellis, in solis monachis heremitisque latuit et quievit. Nam per nimiam atque insuperabilem illorum constanciam preceperat imperator, ne quis inferret monachis persecucionem, timens illorum fortitudine alios animari ad passionis tolleranciam. Ob hoc beatus A n t h o n i u s⁴⁾ amore martirii succensus vestem induit splendidam et stans eminentius provocavit iudicem. Non tamen sic obtinuit, quod desideravit, quia Deus illum ad fructum ampliorem plurimorumque edificacionem reservavit.

30 in bello M⁴T⁴.

44. Vgl. Dial. mirac. IV 96.

1) Himmerode.

2) Vgl. Hieronymus, Vita Pauli cap. 14 = Migne, Patr. lat. 23, 27.

3) Ephraem Syrus, vgl. Vita s. Basilii cap. 11 = Migne, ib. 73, 309.

4) Vgl. Vita b. Antonii abbatis cap. 23 = Migne, Patr. lat. 73, 147.

47. (O m. XIV. C o p p. I, 101). Tempore quodam clericis quibusdam in ecclesia fortiter cantantibus et vocem in sublime tollentibus vidit vir quidam religiosus, qui tunc affuit, quendam demonem in loco eminentiori stantem, saccum in sinistra manu apertum tenentem, qui cantantium voces dextera late extensa capiebat atque in eundem saccum mittebat. Illis completo cantu inter se glorientibus, tanquam qui bene et fortiter laudassent Deum, respondit ille, qui visionem viderat: „Bene quidem cantastis, sed saccum plenum.“ Mirantibus illis et interrogantibus, cur hoc diceret, visionem eis per ordinem exposuit. — Hec contra superbiam vocum et exaltacionem dicta sint. 5 10

48. (O m. XIV. C o p p. I, 101). Sicut cognovi non ex lectione, sed ex relatione, monachus quidam fuit in Monte Cassino, vocem habens suavissimam. Hic cum in vigilia pasche in veste levitica cererum benediceret et voce dulcissima melodiam illam dulcissimam resonaret et esset vox eius in auribus omnium quasi musica in convivio vini, benedicto cereo nusquam comparuit. Et nescitur usque in hodiernum diem, utrum causa illius raptus meritum fuerit tam gloriose benedictionis vel culpa suborte elacionis. Si non est translatus ab angelo, timeo quia rapuerit eum Archelaus, id est agnoscens leo, qui superbas voces clericorum misit in saccum. 15 20

49. (O m. XIV. C o p p. I, 101). Huiusmodi vocum exaltacionem frequenter esse a diabolo subiecto probabitur exemplo. Dixit michi vir quidam valde venerabilis, sacerdos et prelatus in ordine nostro¹⁾, visionem satis terribilem: „In domo“, inquit, „in qua tunc temporis fui, quidam²⁾ intonavit psalmum voce mediocri, et supprior³⁾ cum ceteris eadem voce, qua ille inceperat, cantare cepit. Stabat iuvenis quidam minus sapiens in inferiori pene parte chori et indigne ferens psalmum tam submisso inceptum fere quinque tonis exaltavit. Suppriori ei resistente ille cedere contempsit, sed cum magna quadam pertinacia victoriam obtinuit. Propter scandalum et dissonantie vicium omnes ei cesserunt. Ipso vero sic triumphante, vidi demonem quasi 25 30

5 expansa cap. M¹T⁴. — 10 et exultacionem M¹T⁴. — 14 voce suavissima M⁴. — 26 ille ceperat M¹T⁴; ille cantare inceperat eiam cantavit M⁴.

47. Vgl. Dial. mirac. IV 9. Jacobus de Vitriaco, Hist. occid. (Duaci 1597), p. 360. A. Kaufmann, Annalen 53 (1891), S. 58 Anm. 1. Aehnlich Nr. 59 und 118.

48. Vgl. Dial. mirac. IV 8. J. Bolte's Anm. zu Pauli, Schimpf und Ernst nr. 621.

49. Vgl. Dial. mirac. V 5.

¹⁾ Nach dem Dial. mir. Hermann, zuletzt Abt von Marienstatt; s. Nr. 43.

²⁾ „Cum nocte quadam hebdomadarius invitatorii antiphonam (Ps. 94) inciperet et monachus ei proximus v. m. ps. intonaret“ (Dial. mirac.).

³⁾ Herwicus, Subprior, dann Prior von Himmerode (Dial. mir.), gestorben um 1221. Vgl. Wilkes a. a. O. S. 58.

candens ferrum ab eo procedentem et in chorum oppositum in eos, qui in eius partes adiuverant, se transferentem.“

50. (O m. XIV. C o p p. I, 102). Quantum eciam Deo placeat devota vociferacio et humilis vocum exaltacio, alio eiusdem sancti viri cognoscetur testimonio. Ait enim: „Stante me in nocte Natalis Dominici in choro in parte prioris ad librum, cum unus fratrum incepisset responsorium ‘Intuemini quantus sit iste qui ingreditur ad salvandas gentes’, contemplatus sum in choro abbatis ex parte michi opposita super appodiacionem circulum lucidum ad instar lucis diurne et in circulo stellam clarissimam ex ipso circulo radiantem.“ Ex hoc colligitur Deum multum iocundari in devoto clamore. Unde David dicit: ‘Bene psallite ei in vociferacione’ (Ps. 32, 3) et de se ipso: ‘Immolabo in tabernaculo eius hostiam vociferacionis’ (Ps. 26, 6). Ista dicta sint de eo quod Deus laudandus sit humiliter.

51. (O m. XIV. C o p p. I, 102). Quod laudandus et glorificandus sit hilariter, hoc usus est¹⁾ exemplo: „Est“, inquit, „conversus quidam²⁾ in eadem domo, vir senex, moribus maturus et adhuc virgo corpore. Iste sepe in sollempnitatibus gloriosam Dei Genitricem dominam nostram, ordinis patronam, videre solitus est hoc modo. De choro monachorum veniens ipsumque Deum et hominem de se natum in brachiis portans chorum ingreditur conversorum et more abbatis fratres excitantis circuiens ante quosdam, qui in ordine devoti sunt et vigiles, gradum figit, filium eis ostendens, devocioni congratulans, tepidos autem et dormientes cicius pertransiens nichil consolacionis impendit. Singulos conversos in illa celesti circuicione visitatos necnon et neglectos diligencius notavit et ex nomine tam illos quam istos michi designavit. Similia et forte maiora in choro monachorum psallencium sancta Dei Genitrix actitare consuevit, sed conversus propter obstaculum videre non potuit.“

52. (O m. XIV. C o p p. I, 102). Cum idem qui supra³⁾ in nocte sancti Cuniberti⁴⁾ staret in choro, tunc simplex monachus, vidit

2 adiuverunt M¹T². — 5 natalis domini M⁴T⁴. — 10 st. lucidissimam T⁴. — 31 Kuniberti M¹, Cunniberti M⁴.

50. Vgl. Dial. mirac. VIII 6.

Aehnlich Vita Bernardi VII, 4 (aus dem Exordium magnum Cisterciense) = Migne, Patr. lat. 185, 418: Cuidam etiam fratri spirituali videre concessum est, dum idem hymnus [Te Deum laudamus] inciperetur, quod ab ore incipientis flamma magni splendoris erumpebat et sursum conscendebat.

51. Vgl. Dial. mirac. VII 12.

52. Vgl. Dial. mirac. V 5.

¹⁾ Hermann, damals Prior in Himmerode; s. Nr. 49.

²⁾ „Henricus conversus in Hemmenrode“ (Dial. mir.); vgl. auch Dial. mirac. V 5.

³⁾ Hermann, damals Mönch in Himmerode.

⁴⁾ Erzbischof von Cöln, im 7. Jahrhundert; sein Todestag war der 12. November.

eminus iuxta presbiterium duos intrare demones et paulatim ascendere inter chorum monachorum atque noviciorum. Cumque venissent contra angulum, ubi parietes conveniunt, exiliit tercius demon, duobus illis se socians et cum eis exiens. Qui cum ante eum transirent tam prope, ut posset eos manu tangere, consideravit quia terram non tangebant, 5 utpote aeree potestates. Et habebat unus ex duobus prioribus femineum vultum, in capite vero velamen nigrum nigroque circumdatus pallio. Posteriora in eis non vidit. Monachus ille, qui tercium demonem iuxta se foverat, satis fuit murmuriosus et non parum accidiosus, 10 in choro libenter dormiens et invitus psallens, hilarior ad potandum quam ad cantandum; breviores vigilie videbantur ei semper longissime.

53. (Om. XIV. C o p p. I, 103). Alio itidem tempore cum modicum se movisset a stallo prioris ad commonendum fratres, quia tunc prior erat, prospexit inter stallum suum et abbatis demonem satis horribilem cum impetu intrare. Qui cum in chorum prioris respexisset vidissetque sibi non patere aditum propter priorem, qui viam occupaverat, raptim se deposuit in chorum noviciorum, cuidam seniori, qui illic sedebat, se iungens. Iste superiori non multum dissimilis erat, libenter murmurans et invitus psallens. — Ecce! in hiis exemplis in laude 20 Dei hilares habent, unde consolentur; desides et tristes, unde terrentur.

54. (Om. XIV. C o p p. I, 103). Laudandus est eciam Deus intente, hoc est, ne mens discordet a voce. Discordiam inter vocem et mentem sepe diabolus facit, sicut ex hoc, quod dicturus sum, poterit dinosci. 25 Retulit michi idem, qui supra¹⁾, quia, cum in nocte sancti Martini²⁾ staret in matutinis, contemplatus est demonem unum in forma rustici quadrati inferius iuxta presbiterium intrare, ubi supradicti duo demones intraverant, et precessit hec visio illam tantum una nocte. Habebat enim pectus latum, scapulas acutas, collum breve, capillum 30 in fronte satis superbe tonsuratum, sed reliquos crines sicut aristas dependentes. Accessit ad quendam novicium³⁾ et stabat coram illo. Quem cum vir sanctus diucius intuitus fuisset, avertit parumper oculos et, cum rursum ad eum oculos levaret, disparuit.